
 

RESOLUÇÃO CONSUN N.º 08/2023 
 
APROVA AS ALTERAÇÕES NAS MATRIZES 
CURRICULARES 2022.1 (VERÃO) E 2022.2 
(INVERNO) DO CURSO DE DIREITO, 
BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS. 
 

 
 

O Presidente do Conselho Universitário – 
CONSUN, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 17, do Estatuto, e em 
cumprimento à deliberação do Colegiado em 22 
de maio de 2023, constante do Processo 
CONSUN 08/2023 – Parecer CONSUN 
08/2023, baixa a seguinte 

 
 

R E S O L U Ç Ã O  

 

 

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações nas Matrizes Curriculares 2022.1 (verão) e 

2022.2 (inverno) do curso de Direito, bacharelado, Campus São José dos Pinhais. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições em contrário. 

 
 
 

  
Curitiba, 22 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

Jorge Apóstolos Siarcos 

Presidente 
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Anexo ao Parecer CONSUN n.º 08/2023 

DIREITO, BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
MATRIZ CURRICULAR 2022.1 – Processos Seletivos de Verão 

1º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Comunicação Oral e Escrita**** 0 80 0 80 72 
Economia Política 36 0 30 0 36 
Estudo do Homem Contemporâneo 36 0 30 0 36 
Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça  72 0 60 0 72 
História do Direito  36 0 30 0 36 
Introdução ao Estudo do Direito  36 0 30 0 36 
Lab. de Formação em Estado e Política* 90 0 90 0 72 

TOTAL 306 80 270 80 360 

2º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Antropologia Jurídica 36 0 30 0 36 
Lab Empreendedorismo (*) (*****) 0 90 0 90 72 
Lab. de Sociologia Jurídica* 45 0 45 0 36 
Teoria da Constituição e Constitucionalismo 72 0 60 0 72 
Sistema e Teoria da Norma Penal  72 0 60 0 72 
Teoria Geral do Direito Civil 72 0 60 0 72 

TOTAL 297 90 255 90 360 

3º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Lab. de Cidadania e Direitos Fundamentais* 90 0 90 0 72 
Direito das Obrigações 72 0 60 0 72 
Fundamentos de Direito Processual**** 0 80 0 80 72 
Hermenêutica Jurídica 36 0 30 0 36 
Lab. de Métodos Alternativos para a Solução de 
Conflitos* 

45 0 45 0 36 

Teoria do Delito  72 0 60 0 72 

TOTAL 315 80 285 80 360 

4º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Lab. de Inovações no Direito* 45 0 45 0 36 
Modelagem Contratual 72 0 60 0 72 
Organização do Estado Constitucional Brasileiro e 
Poderes**** 

0 80 0 80 72 

Processo Civil de Conhecimento 72 0 60 0 72 
Psicologia Jurídica 36 0 30 0 36 
Teoria da Pena 72 0 60 0 72 

TOTAL 297 80 255 80 360 

5º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Crimes em Espécie 72 0 60 0 72 
Direito das Coisas 72 0 60 0 72 
Direito de Empresa**** 0 80 0 80 72 
Processo Civil nos Tribunais 72 0 60 0 72 
Teoria do Direito Administrativo 72 0 60 0 72 

TOTAL 288 80 240 80 360 
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6º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Direito Administrativo Aplicado**** 0 80 0 80 72 
Direito das Famílias 36 0 30 0 36 
Direito das Sociedades 72 0 60 0 72 
Direito Penal Econômico 36 0 30 0 36 
Teoria Geral do Direito Processual Penal 72 0 60 0 72 
Tutela Jurisdicional Executiva 72 0 60 0 72 

TOTAL 288 80 240 80 360 

7º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Clínica de Prática Jurídica Simulada (Cível)***** 80 0 80 0 36 
Direito das Sucessões  36 0 30 0 36 
Direito do Trabalho e Vigência dos Contratos**** 0 80 0 80 72 
Direito Processual Penal Aplicado  72 0 60 0 72 
Direito Tributário Fundamental 72 0 60 0 72 
Gestão de Crises Empresariais 36 0 30 0 36 
Procedimentos Especiais no Processo Civil 36 0 30 0 36 

TOTAL 332 80 290 80 360 

8º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Cessação dos Contratos e Direito Coletivo do Trabalho 72 0 60 0 72 
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Criminal)(****)(*****) 0 80 0 80 36 
Direito Processual do Trabalho 72 0 60 0 72 
Direito Tributário Aplicado 72 0 60 0 72 
Ética Profissional e Direito 36 0 30 0 36 
Metodologia da Pesquisa em Direito**** 0 40 0 40 36 
Responsabilidade Civil 36 0 30 0 36 

TOTAL 288 120 240 120 360 

9º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Clínica de Prática Jurídica Real (Cível e Criminal)(*) (*****) 80 0 80 0 72 

Lab. de Direito da Criança e do Adolescente* 45 0 45 0 36 

Lab. de Direito Internacional Humanitário* 90 0 90 0 72 

Lab. de Direito Socioambiental e Urbanístico* 90 0 90 0 72 

Previdência e Sociedade 36 0 30 0 36 

Trabalho de Curso I – Direito*** 200 0 200 0 72 

TOTAL 541 0 535 0 360 

10º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Acesso Digital à Justiça 36 0 30 0 36 
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Trabalhista, 
Administrativa e Tributária)***** 

80 0 80 0 36 

Conflito de Leis no Espaço 72 0 60 0 72 

Direito do Consumidor 36 0 30  0 36 

Direito Econômico e Financeiro 36 0 30 0 36 

Optativa** 72 0 60 0 72 

Trabalho de Curso II – Direito*** 200 0 200 0 72 

TOTAL 532 0 490 0 360 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 
(opcional) 

36 0 30 0 36 

Atividades Complementares 250 0 250 0 0 
Atividades de Prática Jurídica Real***** 164 0 164 0 0 

TOTAL 3.898 690 3.514 690 3.600 
*Componente curricular de extensão. 

**Disciplina que será ofertada pela IES e poderá ser escolhida pelo aluno no momento da matrícula. 

***Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade. 

****Disciplina na modalidade digital. 

*****Atividades de Práticas Jurídicas Reais ou Simuladas. 
 

Carga horária total do curso (horas-aula) 4.588 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 15,0% 

Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 16% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 13,73% 

Carga horária total do curso (horas) 4.204 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 16,4% 

Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas) 17,46% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas) 15% 
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DIREITO, BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
MATRIZ CURRICULAR 2022.2 – Processos Seletivos de Inverno 

1º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Antropologia Jurídica 36 0 30 0 36 
Lab Empreendedorismo (*) (*****) 0 90 0 90 72 
Lab. de Sociologia Jurídica* 45 0 45 0 36 
Teoria da Constituição e Constitucionalismo 72 0 60 0 72 
Sistema e Teoria da Norma Penal  72 0 60 0 72 
Teoria Geral do Direito Civil 72 0 60 0 72 
TOTAL 297 90 255 90 360 

2º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Comunicação Oral e Escrita**** 0 80 0 80 72 
Economia Política 36 0 30 0 36 
Estudo do Homem Contemporâneo 36 0 30 0 36 
Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça  72 0 60 0 72 
História do Direito  36 0 30 0 36 
Introdução ao Estudo do Direito  36 0 30 0 36 
Lab. de Formação em Estado e Política* 90 0 90 0 72 

TOTAL 306 80 270 80 360 

3º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Lab. de Inovações no Direito* 45 0 45 0 36 
Modelagem Contratual 72 0 60 0 72 
Organização do Estado Constitucional Brasileiro e 
Poderes**** 

0 80 0 80 72 

Processo Civil de Conhecimento 72 0 60 0 72 
Psicologia Jurídica 36 0 30 0 36 
Teoria da Pena  72 0 60 0 72 

TOTAL 297 80 255 80 360 

4º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Lab. de Cidadania e Direitos Fundamentais* 90 0 90 0 72 
Direito das Obrigações 72 0 60 0 72 
Fundamentos de Direito Processual**** 0 80 0 80 72 
Hermenêutica Jurídica 36 0 30 0 36 
Lab. de Métodos Alternativos para a Solução de 
Conflitos* 

45 0 45 0 36 

Teoria do Delito 72 0 60 0 72 
TOTAL 315 80 285 80 360 

5º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Direito Administrativo Aplicado**** 0 80 0 80 72 
Direito das Famílias 36 0 30 0 36 
Direito das Sociedades 72 0 60 0 72 
Direito Penal Econômico 36 0 30 0 36 
Teoria Geral do Direito Processual Penal 72 0 60 0 72 
Tutela Jurisdicional Executiva 72 0 60 0 72 
TOTAL 288 80 240 80 360 
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6º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Crimes em Espécie 72 0 60 0 72 
Direito das Coisas 72 0 60 0 72 
Direito de Empresa**** 0 80 0 80 72 
Processo Civil nos Tribunais 72 0 60 0 72 
Teoria do Direito Administrativo 72 0 60 0 72 
TOTAL 288 80 240 80 360 

7º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Cessação dos Contratos e Direito Coletivo do Trabalho 72 0 60 0 72 
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Criminal)(****)(*****) 0 80 0 80 36 
Direito Processual do Trabalho 72 0 60 0 72 
Direito Tributário Aplicado 72 0 60 0 72 
Ética Profissional e Direito 36 0 30 0 36 
Metodologia da Pesquisa em Direito**** 0 40 0 40 36 
Responsabilidade Civil 36 0 30 0 36 

TOTAL 288 120 240 120 360 

8º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Clínica de Prática Jurídica Simulada (Cível)***** 80 0 80 0 36 
Direito das Sucessões  36 0 30 0 36 
Direito do Trabalho e Vigência dos Contratos**** 0 80 0 80 72 
Direito Processual Penal Aplicado  72 0 60 0 72 
Direito Tributário Fundamental 72 0 60 0 72 
Gestão de Crises Empresariais 36 0 30 0 36 
Procedimentos Especiais no Processo Civil 36 0 30 0 36 
TOTAL 332 80 290 80 360 

9º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Acesso Digital à Justiça 36 0 30 0 36 
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Trabalhista, 
Administrativa e Tributária)***** 

80 0 80 0 36 

Conflito de Leis no Espaço 72 0 60 0 72 

Direito do Consumidor 36 0 30  0 36 

Direito Econômico e Financeiro 36 0 30 0 36 

Optativa** 72 0 60 0 72 

Trabalho de Curso I – Direito*** 200 0 200 0 72 

TOTAL 532 0 490 0 360 

10º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Clínica de Prática Jurídica Real (Cível e Criminal)(*)(*****) 80 0 80 0 72 

Lab. de Direito da Criança e do Adolescente* 45 0 45 0 36 

Lab. de Direito Internacional Humanitário* 90 0 90 0 72 

Lab. de Direito Socioambiental e Urbanístico* 90 0 90 0 72 

Previdência e Sociedade 36 0 30 0 36 

Trabalho de Curso II – Direito*** 200 0 200 0 72 

TOTAL 541 0 535 0 360 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 
(opcional) 

36 0 30 0 36 

Atividades Complementares 250 0 250 0 0 
Atividades de Prática Jurídica Real**** 164 0 164 0 0 

TOTAL 3.898 690 3.514 690 3.600 
*Componente curricular de extensão. 
**Disciplina que será ofertada pela IES e poderá ser escolhida pelo aluno no momento da matrícula. 
***Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade. 
****Disciplina na modalidade digital. 

******Atividades de Práticas Jurídicas Reais ou Simuladas. 
 

Carga horária total do curso (horas-aula) 4.588 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 15,0% 

Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 16% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 13,73% 

Carga horária total do curso (horas) 4.204 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 16,4% 

Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas) 17,46% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas) 15% 
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